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МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Хиляди хора бяха принудени да преминат границата с Република Узбекистан 
вследствие на възникналия конфликт в южната част на Република Киргизстан. Според 
оценката на ООН броят на бежанците е около 92 000. 

На 11 юни Червеният полумесец на Узбекистан започна мобилизация на персонала 
и доброволците си, които изградиха палаткови лагери и раздадоха на бедстващите 
матраци, дрехи и топла храна. В пограничните райони Червеният полумесец на 
Узбекистан, Международният комитет на Червения кръст (МКЧК) и Международната 
федерация на Червения кръст и Червения полумесец (МФЧКЧП) работят заедно, за 
да се гарантира бързо и координирано действие в отговор на кризисната ситуация. 

Секретариатът на Международната федерация изпрати екип, който в момента 
осъществява оценка на нуждите. В състава на екипа е и предсавителят на БЧК Ясен 
Сливенски – директор на „Мениджмънт на бедствията”. Освен оценка, представителите 
на МФЧКЧП изготвят оперативни планове и координират сложните взаимоотношения 
с партньорите. Посетени са над 15 лагера на бежанците от Киргизстан във Ферганска 
долината. 

МФЧКЧП, МКЧК и редица национални дружества осъществиха редица специализирани 
полети с хуматирна помощ – храни от първа необходимост, хигиенни материали и други 
нехранителни стоки.

Узбекистан
юни 2010 г.

Хуманитарна операция в Средна Азия

Пловдив
25 юни 2010 г.

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

В Пловдив бе отбелезана 10-годишнината от създаването на Многофункционалния 
социален център на БЧК. На събитието присъстваха: генералният директор на 
организацията д-р София Стоименова, зам.-генералният директор д-р Надежда Тодоровска, 
ръководители, активисти и доброволци на БЧК-Пловдив, представители на областната 
управа, на община Пловдив и на партньорски организации, консулите на Турция и Германия.

Празнично дърво посадиха в двора по случай годишнината Вера Даскалова, най-
възрастната доброволка в БЧК-Пловдив, и Лиляна Стефанова от социалния център. 
Тържеството бе открито с празничен водосвет. Приветствие към гостите и екипа на 
центъра поднесе д-р С. Стоименова. 

Г-жа Таня Георгиева – директор на Секретариата на Областния съвет на БЧК – Пловдив 
благодари на представителите на община Пловдив в лицето на заместник- кмета Ганчо 
Колаксъзов за подкрепата при изграждането на този дом, на дарителите, на  доброволците 
и служителите.

През 1999 г. в Пловдив бе създаден проект за Дом, в който Червеният кръст да организира 
пълен пакет от социални услуги, много от които се осъществяваха за първи път в България. 
Испанският Червен кръст и испанското правителство високо оцениха проекта и той 
получи финансиране. На 28 юни 2000 г. Многофункционалният социален център на БЧК бе 
официално открит.

Социалният дом е уникален за системата на Червения  кръст по своята структура и 
организация, като в него се извършва пълен пакет от социални услуги за социално слаби 
хора. Днес в центъра се осъществяват редица дейности и услуги: социална трапезария, 
социално бюро, учебен център, център за социална адаптация, хуманитарно подпомагане, 
център „Домашни грижи”, дневен център за възрастни хора на пенсионна възраст в община 
Пловдив и др.

През десетте години на своето съществуване Многофункционаленият социален център 
нито за ден не е затварял врати. Стотици хора са получили подкрепа чрез разнообразни 
хуманитарни и образователни програми. 

БЧК отбеляза 10-годишнината на Многофункционалния център за социални услуги
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Българският Червен кръст започна 
международен проект „Разчупване на 
табута”, който е насочен към превенция 
на насилието над възрастните хора, 
живеещи в домашна среда. Той се 
финансира от програма „Дафне” на 
Европейския съюз, а негови партньори 
са Австрийският Червен кръст, 
Изследователският институт на 
Червения кръст (Австрия), Хамбургският 
университет (Германия), Мариборският 
университет (Словения), Центърът за 
изследване на социалната интервенция 
(Португалия) и неправителствената 
организация „Лачесис” (Белгия). На 23 
юни т. г. в сградата на НС на БЧК 
се проведе първото заседание на 
консултативния съвет към проекта. 
На него присъстваха проф. Рангелова 

София
23 юни 2010 г.

Европейски проект за превенция на насилието над възрастни хора

– преподавател в СУ ”Св. Климент 
Охридски”, г-н Христов – председател на 
„Българската асоциация на социалните 
работници”, д-р Стоименова – генерален 
директор на БЧК, д-р Тодоровска зам.-
генерален директор на БЧК, г-жа 
Милушева – началник отдел „Социални 
дейности” и г-ца Илиева – експерт в 
дирекция „Социално – здравна политика”. 
Участниците в срещата бяха запознати 
със същността, целите и целевите 
групи на проекта, както и с очаквания 
принос на консултативния съвет при 
реализирането му. Обсъдени бяха и 
предстоящите дейности, свързани 
с изработване на методология за 
разпознаване на насилието над 
възрастни хора, която да бъде включена 
в обучението на социални работници, 

53 зрелостници сираци, подпомогнати с финансови средства от БЧК и „Мото 
Пфое” за абитуриентския си бал, получиха и дебитни карти в централата на 
организацията. Гости на срещата с абитуриентите бяха Христо Григоров – 
председател на БЧК, д-р София Стоименова – генерален директор, заместниците 
й д-р Надежда Тодоровска и Василка Каменова и Рада Папалезова – представител 
на „Мото-Пфое”. Срещата беше открита от Петранка Недялкова – и. д. директор 
на столичната червенокръстка организация. Тя пожела на младежите много здраве, 
упоритост и успехи. 

Абитуриентите показаха снимки и споделиха интересни истории за 
преживяванията си на бала. Като пожелание за успешен старт в живота 53 
момичета и момчета получиха дебитни карти с парични средства. Минималната 
сума на всяка карта е 100 лв. Като допълнителен подарък момичетата получиха 
и комплект луксозно бельо, предоставено от фирма „Тони”. 

Тази година на 62 абитуриенти без родители бяха заплатени кувертите, 
тоалетите и аксесоарите за празничната вечер. Средствата бяха събрани на 
традиционното благотворително модно ревю, организирано от „Мото-Пфое” и БЧК 
– София през април т. г. Благодарение на тази инициатива до 2010 г. са събрани 
230 000 лева и са подпомогнати над 400 абитуриенти без родители

София
24 юни 2010 г.

53 абитуриенти получиха дебитни карти от БЧК-София и „Мото Пфое”

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

ме ди ци н с к и  с е с три,  д о ма ш н и 
помощници и социални асистенти. На 
членовете на консултативния съвет бе 
представена и книжката „Разчупване на 
табута”, която ще излезе на български 
език в тираж 2 000 броя и ще бъде 
предоставена на професионалисти, 
предоставящи социални и здравни 
услуги в общността. 

Домът за деца, лишени от родителски грижи, в село Разлив, община Ботевград, 
получи като дарение мебели от Германския Червен кръст чрез Областния съвет 
на БЧК- София. Децата бяха зарадвани с компютърни маси, столове, флипчартове 
и др. На събитието присъстваха представители на община Правец, служителите 
на Областния съвет на БЧК-София и много доброволци на организацията.

с. Разлив
юни 2010 г.

Детски социален дом получи дарение от Германския Червен кръст
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В зала „Алеко” на хотел „Хилтън” в София се проведе работна среща на 
Консултативния съвет на Партньорската мрежа за благотворителност на БЧК. 
Домакин беше Жак Брюн - генерален директор на „Хилтън”, а в нея участваха 
представители на партньорите в Мрежата и на новоприсъединилите се 
институции – „МЗ Комуникейшънс Груп”, „Софарма” и „Уникредит Булбанк”. 

Заседанието беше открито и ръководено от председателя на БЧК Христо 
Григоров. Отчет за програмата „Топъл обяд” на Партньорската мрежа през 
учебната 2009/2010 г. направи директорът на дирекция „Връзки с обществеността, 
фондонабиране и издателска дейност” Гинка Луджева. Партньорите бяха запознати 
подробно с дейността на трапезариите във всички 11 области на страната, с 
времетраенето, броя на децата и отпуснатите финансови средства, набрани в 
съвместни фондонабирателни кампании. Отчетен беше собственият принос на 
регионалните структури на БЧК и техните усилия за привличане на подкрепа от 
местната власт и от корпоративния сектор. Реализирането на програма „Топъл 

Консултативен съвет на „Партньорската мрежа за
благотворителност на БЧК”

София
24 юни 2010 г.

ПОДГОТОВКА И ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ

БЧК и „Societe Generale Експресбанк” помагат на деца с увреждания

София
юни 2010 г.

С две инициативи се включи БЧК в традиционната Седмица на солидарността, 
провеждана от „Societe Generale Експресбанк”. Д-р Надежда Тодоровска, зам.-
генерален директор на БЧК и Гинка Луджева, директор „Връзки с обществеността, 
фондонаберане и издателска дейност” на БЧК, представиха пред служителите 
на банката благотворителни каузи и програми на организацията, както и 
тригодишната глобална кампания на Червения кръст и Червения полумесец 
„Светът е наш. Ти си на ход”. 

През всичките дни на благотворителната седмица служителите и клиентите 

Помощ за бедстващо семейство

Варна
9 юни 2010 г.

„Гражданска защита” към община Ветрино и общинската организация на БЧК подадоха сигнал в 
ОС на БЧК - Варна за бедстващо семейство след наводнението в с. Ветрино. Комисия констатира, 
че цялата покъщнина на социално слабото семейство е унищожена от водата. БЧК – Варна реагира 
веднага на сигнала и предостави на пострадалото осемчленно семейство на Събка Кирчева Дамянова 
и нейната дъщеря помощ от легла, дюшеци, одеяла, спални чували, прах за пране, миещи препарати, 
сапун, свещи, топли и сезонни дрехи.

обяд” през 2009/2010 учебна година беше оценена като успешна. Специален акцент беше поставен върху съвместната 
кампания на БЧК и ОМК с отчисления от продажбите на прясно мляко „Верея”. 

Генералният директор на БЧК д-р София Стоименова представи новите членове на Партньорската мрежа. Г-н Максим 
Бехар, д-р Дениз Пехливанов и г-жа Екатерина Анчева споделиха с участниците в срещата желанието на своите институции 
да работят в подкрепа на хуманитарните каузи на БЧК. 

Д-р Надежда Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК, специално благодари на „Уникредит Булбанк” за финансирането 
от Фондация „Унидеа” на проекта за осигуряване на домашни грижи на възрастни хора, останали сами вследствие на миграция 
на своите близки. 

Обсъдени бяха и предложения за фондонабирателни кампании през следващите месеци, които да подпомогнат програма 
„Топъл обяд” през следващата учебна година. 

на банката имаха възможност да се насладят на творбите на деца с увреждания от последното издание на международната 
изложба-конкурс „Ще ви хареса ли моето творчество”. Дългогодишната инициатива на Български младежки Червен кръст 
събира произведения на художествения и ръчен труд на над 1 000 деца от цял свят. Най-добрите картини се продават 
благотворително, а набраните средства постъпват във Фонда на БЧК за насърчаване и развитие на творческите 
способности на деца със специфични нужди и за стипендии на даровити български деца с увреждания. Част от тези 
картини бяха поставени във фоайето на централния клон на банката в столицата и бяха продавани благотворително. 
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В община Иваново се проведе планово щабно учение на тема “Овладяване на 
последиците от земетресение”. В него участваха и представители на областната 
организация на БЧК – Русе с два микробуса и специално оборудвано ремарке с висока 
товароподемност. Включени бяха доброволци от Младежкия авариен екип /МАЕ/ и 
от доброволния екип за работа при бедствия, аварии и катастрофи. Беше открит 
пункт за първа долекарска помощ и подкрепителен пункт. В хода на учението беше 
тренирано изваждане на пострадали от разрушени сгради и дезактивиране на 
химически вещества от аварирала цистерна.

По време на занятията беше демонстрирана добра координация на екипите. 
Доброволците от БЧК показаха много добри знания и умения за оказване на първа 
долекарска помощ. Подкрепителният пункт в действителност подкрепяше с 
разхладителни и тонизиращи напитки и с храна участниците в учението. 

Иваново
18 юни 2010 г.

В базата на АЕЦ – Козлодуй във Врачанския балкан Областният съвет на 
БЧК – Враца проведе семинар с членовете на Общото събрание и щатния състав 
на организацията. Целта бе изграждане на квалифицирани и професионално 
компетентни червенокръстки дейци, способни да организират и ръководят 
дейността на червенокръстките органи и организации на съответните нива и да 
работят за реализиране хуманните задачи на БЧК.

Специално поканени за обучението бяха д-р Славита Джамбазова – зам.-

Враца
18-19 юни 2010 г.

БЧК-Враца проведе обучение

Учение за работа при земетресение

БЧК – Ямбол проведе обучения за дружествените и общинските ръководства 
на БЧК от общините Стралджа и Тунджа. Участниците имаха възможност 
да се запознаят със структурните и организационни специфики, принципите, 
приоритетните задачи и нормативната уредба в системата на БЧК. С 
реализирането на такива срещи-обучения БЧК – Ямбол се стреми да поддържа 
и повишава организационния капацитет на структурите, както и да допринася 
за подобряване на работата с отчетната документация. Тези срещи дават 
възможност на участниците да споделят опита си по привличането и задържането 
на нови членове и симпатизанти в организацията, както и трудностите, които 
срещат в изпълнението на приоритетните си дейности. В обучението в община 
Тунджа участва и кметът на общината Георги Георгиев. 

Ямбол
23-24 юни 2010 г.

Обучение за ръководни червенокръстки кадри

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

генерален директор на БЧК, Димитър Зафиров – началник отдел “Доброволческа служба” и Юлия Андонова – председател 
на Проверителната комисия на БМЧК. Участниците в семинара отново си припомниха историята на международното 
червенокръстко движение, на БЧК и БМЧК.

Основният акцент в обучението бе свързан с мястото и ролята на доброволците в организацията и методите за 
привличането и задържането им. Подробно бяха разгледани доброволческия мениджмънт и маркетинг, мястото и ролята на 
лидера и на ръководството като цяло.

В залата на Многофунционалния социален център на БЧК – Пловдив БМЧК 
проведе семинар “Общи знания за червенокръсткото движение”. Новопостъпилите 
доброволци в клубовете от район “Централен” на БМЧК бяха запознати със 
структурата, принципите, ръководните и управленските органи, нормативните 
документи, системата на обучение, вътрешноорганизационното развитие и 
управлението на БМЧК, както и с дейностите на младежката организация на 
национално и областно ниво. Участие в обучението взеха 24 доброволци.

Пловдив
19 юни 2010 г.

БМЧК обучи доброволци по общи знания за 
Червения кръст



Силистра
22 юни 2010 г.

Секретариатът на Българския Червен кръст - Силистра проведе 
пресконференция. Пред журналисти от националните и местни медии Пламена 
Солакова – дългогодишен доброволец на БМЧК, в емоционално експозе сподели 
впечатленията си от САЩ, от американците, от Американския Червен кръст 
(АЧК) и своето участие в живота на общността на град Ричланд, щата 
Вашингтон. Тя изрази и огромното си удовлетворение от доброволчеството в 
САЩ, организацията на работа в кръвната банка на АЧК и от уважението към 
доброволците и труда им. В личен план Пламена сподели, че е успяла да вземе 3 
години за една и на 16 години е получила диплом за завършено средно образование. 
Пламена Солакова е наградена от президента на САЩ Барак Обама с бронзова 
значка и сертификат за повече от 100 часа доброволен труд. Тя е получила от 
канцеларията на президента и поздравително писмо. 

Доброволка на БМЧК представи работата си за Американския Червен кръст

Бюлетин
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Враца
26 юни 2010 г.

С кампания под мотото „Вдигни очи…Виж този свят !” бе отбелязан Световният 
ден за борба с наркотиците – 26 юни. Тя се проведе от Общинския съвет по 
наркотични вещества, Младежкия дом и БМЧК.

Кампанията стартира на 22 юни в Младежкия дом с откриване на изложба и 
награждаване на отличилите се в четирите раздела на конкурса за рисунка, плакат, 
есе и мултимедийна презентация на тема „Вдигни очи… Виж този свят!”

На 25 юни шоуто на открито в градинката на площад „Христо Ботев” включваше 
брейк състезание, графити фест под мотото на кампанията и участие на бийт 
боксери от Враца и страната. Финалът на кампанията бе на 26 юни с отборно 
брейк състезание.

БМЧК обеляза Световния ден за борба с наркотиците

Инициативите на БМЧК – Смолян във връзка със Световния ден за борба с 
наркоманиите започнаха още през месец май, когато бе проведено обучение на 
доброволци по превенция на наркоманно рисково поведение. Като продължение 
на темата бе и отбелязването на Деня без цигарен дим в края на месец май с 
презентации и дискусии сред ученици от училищата в Смолян, с. Търън и с. Момчиловци. 

По повод Световния ден за борба с наркоманиите доброволци на БМЧК – Смолян 
направиха радиопредаване по радио „Фокус”, а от 15.00 ч. в залата на БЧК се 
проведе разговор – дискусия с учениците от Центъра за настаняване от семеен 
тип по темата. Доброволците представиха своя презентация и дискутираха със 
своите връстници за видовете наркотици, тяхното въздействие и последиците 
от употребата им. В общинските клубове в Борино, Мадан, Неделино също се 
проведоха дискусии с ученици от 9 и 10 клас.

Смолян
25 юни 2010 г.

Враца
27 юни 2010 г.

БМЧК-Враца обучи доброволците си по здравословно хранене

В сградата на ОС на БЧК – Враца се проведе обучение по здравословно хранене от участника в „Академия за доброволци 
2009” Айгуля Акешева, Радостина Росенова и Мирела Катранкиева. В обучението взеха участие 19 доброволци от клубовете на 
БМЧК във Враца, Мездра, Бяла Слатина, Оряхово и Борован.

Програмата включваше познания, свързани с храносмилателната система, сърдечо-съдовата система, енергоразход и 
енергийна стойност на храната, основни групи хранителни вещества и проблемите, причинени от неправилно хранене. В 
работата по групи се наблегна на нетрадиционното хранене и основните групи храни.

Проведеното обучение ще даде възможност на доброволците от общините и малките населени места да приложат наученото 
и да работят активно за здравословното хранене и здравословния начин на живот сред младите хора от областта.
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Доброволци на БМЧК-София разчупиха 
стереотипи с рок-музика в Южния парк

На областното състезание за 
гражданска защита БМЧК-Пирдоп 
извоюва трето място в раздел 
“Гражданска защита” и първо място за 
оказване на първа помощ при бедствия, 
аварии и катастрофи. Децата и тяхната 
ръководителка г-жа Карамихова бяха 
наградени с грамоти и предметни 
награди. 

София
24 юни 2010 г.

Доброволци  на  БМЧК-Софи я 
разчупиха стереотипите с музика за 
всички и награди за победителите в 
игрите за провокиране на по-добро 
общуване. По случай приключването 
на проекта на БМЧК-София „Общувай 
активно, не мисли стереотипно” беше 
организиран хепънинг на откритата 
сцена в Южния парк. 

Публиката се забавляваше с различни 
интерактивни игри, провокиращи осъзнаване на стереотипите, на които сме 
подвластни в ежедневното си общуване. Празничният дух се поддържаше от 
ученическата инди-рок банда „Резонанс”. Много от участниците спечелиха награди 
и научиха повече за предимствата да проверяват обобщените представи за 
„другите”.

С проекта БМЧК искаше да провокира личната позиция на ученици от 8 до 11 
клас, като ги накара сами да опровергаят обобщените разбирания и да се научат да 
отстояват мнението си с аргументи и въображение. Чрез интерактивни методи 
се провокираха мислене, интерес и повече разбиране от страна на участниците 
към различията между хората, опознаването им чрез общуване и самостоятелна 
преценка. По този начин учениците, участвали в проекта, ще се превърнат в 
посланици на ценности за своите връстници, родители и учители.

Сформира се националният отбор по водно 
спасяване

София
20 юни 2010 г.

Водноспасителната служба на 
БЧК проведе контролно състезание за 
определяне на състава на националния 
отбор по водно спасяване, който ще 
представи страната в Световното 
първенство в Александрия (Египет). 
Кандидатите се състезаваха на басейн 
„Дианабад”, а за плажните дисциплини 
- на язовир „Искър”. Общият брой на 
заявилите участие е 10 души. На 16 
юли ще се проведе втора контрола, 
която окончателно ще определи 
състезателите, които ще влязат в 
националния отбор.

В Плевен завърши успешно курс за 
водни спасители и 16 младежи получиха 
квалификация.


